A Quid autem mirum si « *Astartem*, » ejus meminit Cœcilius, Syri coluerint, quandoque ut testis nobis est Tertullianus. « Unicuique vincie et civitati suus est deus, ut Syria / tes. » Alibi tamen, uti suo loco videbimus, ab eellatur « *Atagartis*, » et a Cicerone quarta V « Quarta enim, inquit, Syria, Tyroque concept Astarte vocatur, quam Adonidi nupsisse tra est. » Philo quoque Biblius ex Sanchoniatone Eusebium: « Hanc, inquit, ipsam Astartem nices Venerem esse memorant. » At Lucia dem ac luna videtur; quamvis ex sacerdote atque a Phœnicibus Europam fuisse accepere sacris porro Scripturis, quidam colligunt esse Astartem deam Sidoniorum, quam rex Salomon, 552 eique excelsa statui Josia rege postmodum destruxit (Tertull. A cap. 24, pag. 26, et lib. II *ad Nation.* c pag. 70; *Dissert. in Tertull. Apologet.* cap. art. I; Cic. lib. III *de Natur. Deor.* pag. 24f 30; Apud Euseb. lib. I, *Præpar. Evang.* ca pag. 38; Lucian. lib. *de Dea Syria init.*; II, xi, 5; IV *Reg.* xviii, 43). Vide adhuc, si Varronem, et Scaligeri in ejus verba notas, bium, Suidam, Gyraldum, Salmasium, et Vo (Varr. lib. IV *de Ling. Lat.* pag. 14; Euseb. *Præpar. Evang.*, cap. 10, pag. 37; Suid. *Astarte*; Gyrald. *Syntag.* 13, pag. 373; Sa *Exercit. in Solin.* pag. 574: Voss. lib. I, *de O Progres. idololatr.* cap. 28, p. 88, et lib. II, p.

Addit Cœcilius divinos honores « *Mercur* Gallis redditos, quemadmodum his confiri Cœsaris verbis: « Deorum maxime Mercuriūlunt. Hujus sunt plurima simulacra. Hunc om inventorem artium faciunt; hunc viarum itinerum ducem, hunc ad questus pecuniae, caturasque habere vim maximam. » Cœsari s gatur Tacitus, qui narrat Gallos eidem Me humanis, ut supra annotavimus, hostiis I (Cœsar. lib. VI, *de Bello Gallic.* longe post ini Tacit. *de Morib. German.* post init.). Vide etiam Vossium, qui a quibusdam tamen pro arguitur, quod Titi Livii testimonio proba luerit repertum fuisse juxta Carthaginem et Mercurii Teutatis tumulum. Quæ enim ejusdem Livii verba, in vetustissimo codice F no non leguntur. Et id quidem obiter annemini fortasse, qui Vossium adire cupiat lesum erit (Vossius lib. I *de Orig. idololatr.* 13, pag. 134, cap. 37, pag. 140, et lib. II, pag. et seqq.

Nemini denique incomptum est eam Romanorum superstitionem, ut omnes, de q Cœcilius gloriantur, deos coluerint. Eorum q civitas, « cum pene omnibus, uti ait Leo Ma dominaretur gentibus, omnium gentium ser erroribus; et magnam sibi videbatur assum religionem, quia nullam respuebat falsitatem (Leo Pap. serm. I *in Natal. apost. Petri et P*

Utrum autem, hoc pio, ut loquitur contenditque Cæcilius, cultu meruerint totius orbis imperium, paulo post expendemus.

Ex his porro omnibus ille concludi posse existimat deos gentilium revera exsistere, ac de iis ortas a mundi exordio traditiones minime deserendas, sed in hac majorum nostrorum religione constanter perseverandum. Quonam autem modo, et quibus rationum momentis Minucius eum impagnet ac refellat, solito more nostro examinandum est.

## ARTICULUS II.

Quomodo Octavius Cæcilius argumentum refellat, ostendatque nec deorum cultum tantæ esse antiquitatis, nec sectandas majorum impias ac superstitiones tradiciones, quales erant de Scylla, Chimaera, Hydra et Centauris.

Duae sunt Cæcilianæ argumentationis a cæteris 553 quoque gentilibus nunquam non usurpatæ partes. Prima omnes omnino gentiles spectat, secunda ipsos speciatim Romanos. Utraque autem otidem Minucii responsis, variisque ac gravissimis rationum momentis funditus evertitur. Quapropter ut recto ordine omnia tractentur, ducto a primis dicendi initio, ad alia postea veniemus.

Primum itaque neminia, quæ hactenus dicta sunt, non iniquo prorsus animo consideranti, obscurum esse debet utramque illam Cæcilianæ disputationis partem jam iis argumentis prorsus infirmatam fractamque fuisse, quibus Minucius, ut vidimus, non lures deos, sed unum solum esse, eumque omnias et singulis rebus divina sua providentia conculere, invictissime demonstravit.

Quamobrem posteaquam utrumque illud veræ religionis fundamentum inexpugnabili rationum, expressis ut plurimum gentilium philosophorum sententiis petitarum, propugnaculo munivit, tum ad finem Cæcilianæ ratiocinationis partem refellen- 554 am aggreditur. Dixerat autem Cæcilius antiquissimam, et mundo coævis, majorum nostrorum, qui a vundi primordio deos suos coluerunt, tristionis, constantissime inhærendum.

At id Minucius noster absurdum et rectæ rationi prorsus contrarium esse luculentissime ostendit: Nam si providentia, inquit, mundus regitur, et quis Dei nutu gubernatur, non nos debet antiquissimis imperitorum fabellis suis delectata, vel capti- 555 l errorem mutui rapere consensus, cum philosophorum suorum sententiis refellatur, quibus et rationis et vetustatis assistit auctoritas. » Duplici, in ideo, ariete venditatem ab Ethniciis suæ religiosis, et deorum cultus antiquitatem ibi percutit ac invèrit. Primo enim philosophorum auctoritate, si refragari nemo gentilis homo poterat, manifestam facit hujus vetustatis falsitatem. Atque in ideo assertio confirmationem ea non parum profecto faciebant, quæ ab ipso, et a Clemente Alexandrino tradita probataque vidimus, eosdem

A scilicet philosophos pleraque sua placita ex sacris nostris Scripturis, sed a se postmodum depravatis ac corruptis, hausisse.

Deinde vero quantumvis antiqua esset ethnicorum religio, nuntium nihilominus ei omnes ideo remittere debebant, quia tota fabellis, mendaciis absurdissimis, monstrosis opinionibus, delirantiumque hominum somniis compacta fuit. Etenim quemadmodum Ambrosius, idem Symmachus argumentum refellendo, præclare docet: Erubescat senectus, quæ emendare se non potest, non annorum canities est laudata, sed morum, nullus pudor est ad meliora transire (Ambros. epist. 18, § 7, pag. 834). Plura eam in rem legere poteris apud Clementem Alexandrinum, Arnobium, de quo nos suo loco, et Prudentium (Clem. Alex. Cohort. ad gent. pag. 57; Arnob. lib. II adv. Gent. pag. 90 et seqq.; Prudent. lib. II in Symmach.).

At Tertullianum prætermittere non possumus, qui longius adhuc progressus, ethnicos scite acriterque ideo castigat, quod majorum suorum traditiones, magnis 554 saepiusque repetitis clamoribus jactatas, Christianis ad nauseam usque objicerent, quas ipsi pessum dabant et aspernabantur: « Ubi religio, inquit, ubi veneratio majoribus debita a vobis? Habitu, victu, instructu, censu, ipso denique sermone, proavis renuntiasti. Laudatis semper antiquos, sed nove de die in diem vivitis, per quos ostenditur dum a bonis majorum institutis deceditis, ea vos retinere et custodire quæ non debuistis, cum quæ debuistis, non custodistis. » Sed de iis plura nos suo loco, ubi de illius libris disseremus (Tertull. Apolog. cap. 6, pag. 7; Dissert. in Tertullian. cap. 18, pag. 15).

Ridiculas autem planeque absurdas fuisse gentilium antiquas opiniones, tametsi nemini incognitum esse poterat, Minucius tamen, ut omnibus cumulate satisfaceret, pluribus id demonstrat exemplis. Gentiles enim credebant, inquit, exsistere Scyllam multiplicem, chimaram multiformem, Hydram vulneribus renascentem, et Centauros equos hominibus implexos. Scyllam vero Virgilius his versibus descriptis:

At Scyllam cæcis cohicit speluncæ latebris.  
Ora exsertantem et naues in saxa trabentem.  
Prima hominis facies, et pulchro pectore virgo  
Pubes tenuis; postrema innmani corpori Pistris,  
Delphinum caudas uero omissa luporum.

(Virgil., I. III Eneid., v. 424 et seqq.)

Aliter tamen, sed non minus portentosa repræsentatur ab Homero, quem adire poteris, sicut et Ovidium, Ausonium, Natalem Comitem et Vossium (Homer., Odyss. lib. XII, pag. 172; Ovid., Metamorphos. lib. IV, fab. 4; Auson., Idyl. 4; Nat. Com., lib. VIII Mytholog., cap. 12; Voss., lib. IV de Orig. et progr. idol. cap. 17, pag. 34). Chimaram vero depinxerunt idem Homerus, Hesiodus, Lucretius, Ovidius, qui tibi si non sufficient, adire præterea poteris Virgilium, ac Natalem Comitem (Homer., Iliad. VI, pag. 106; Hesiod. Theogon.

pag. 469; Lucret. lib. v, pag. 57; Ovid. lib. ix *Metamorph.*, § 11; Virg., lib. iv *Aeneid.*, 28; Natal. Com., lib. iv *Myth.*, cap. 4).

Variae autem fuerunt de Centauris opiniones, quas his verbis refert Diodorus Siculus: « Ixion Junonis amore incensus, de stupro deam compellare non dubitavit. Jupiter (τὸν μὲν Δία εὖωλον ποιήσαντα τῆς Ἡρᾶς νεφέλην ἔκποδετεῖλαι· τὸν δὲ Ἰξίονα τῇ νεφέλῃ μιγέντα γεννῆσαι τοὺς δύο μάζους Κενταύρους ἀνθρωποφυεῖς) nubis spectrum Junonis loco ei subiecit, quo initio Centauros ex parte homines procreavit... Alii Centauros perhibent in Pelio a Nymphis educatos, adulta post estate ex equarum inscensu biforme Hippocentaurorum, ut vocant, genus proseminassee. Quidam affirmant Nephele et Ixione prognatos Centauros, quod principes equitandi studium aggressi fuerint, inde nomen hippocentaurorum retulisse, et inde fragmentum de duplice natura in fabulam abiisse » (Diodor. Sicul., liv. iv *Biblioth.*, pag. 189. Idem, pag. 153). Prius vero narraverat quomodo Hercules eosdem Centauros quarto certamine debellasse perhibeatur. Primam autem ex his opinionibus notat apud Ciceronem Cotta, ubi ait: « Una etiam nubes Centauros peperisse 555 dicitur » (Cic., lib. iii *de Natur. deor.*, pag. 247).

Eusebiani vero Chronicorum auctor: « Bellum, inquit, Lapitharum et Centaurorum sibi hoc tempore: quos scribit Palæphatus libro *de Incredibilibus nobilis fuisse equites Thessalorum* » Euseb. *Chron.* ad ann. 772). Scaliger tamen in suis ad hæc verba animadversionibus illum libere audacterque castigat,

A quod Palæphatum in opinionis hujus confit  
nem citaverit, a qua longe discrepat. Alii nihil  
nunquam illam non solum Palæphati auctoritat  
bare conantur, sed Tzetzes etiam, et Oros.  
insuper his adjecit Lapithas a Thessalie  
fuisse Centauros, quia ex equis pugnantes,  
cum eis corpus efficere viderentur (Tzetzes  
*Chil.* vii, cap. 99; Oros., lib. i, cap. 13).  
Ovidium, Natalem Comitem, et Vossium  
lib. xii *Metamorph.* fab. 4; Comes, lib. vii  
cap. 4; Voss., lib. i *de Orig. et progr.*  
cap. 15, pag. 62).

Addit denique Minucius ab ethnicis dec  
ex hominibus aves, flores, arbores, ex ali  
modi facta fuisse. Quæ quidem in Ovidii  
Metamorphoseon passim occurrere nullus ig  
At hæc omnia Hieronymus, ubi de Nabuch  
idor dissertat, paucis verbis complectitur: « .  
inquit, incredibiliora, et Græcae, et Romane  
ris accidisse hominibus prodiderunt: Se  
quoque, et Chimaram, Hydram, atque Cent  
aves et feras, flores et arbores, stellas et l  
factos ex hominibus narrant fabulæ » (Hier.  
in cap. iv *Daniel.* v, 1).

Vides itaque quam jure merito Minucius,  
et aliis pluribus infra recensendis, conclud  
sum omnino esse Cæcilium, aliosque omni  
rare ethnicos, qui docebant unicuique sati  
sequi majorum nostrorum de diis ac religio  
nitiones, et deos ab illis agnitos magis tim  
quem familiarius nosse, atque de illis ferri  
tentiam.

## CAPUT XV.

Expenduntur argumenta quibus Minucius ostendit falsos esse gentilium deos.

### ARTICULUS PRIMUS.

Quæ insulsitate gentiles prædicabant homines ob  
merita virtutis, vel beneficia alii hominibus col  
lata factos fuisse deos.

Falsi deorum cultus fons origoque uberior fuit  
insana ethnicorum persuasio, quia non solum præ  
dicabant, sed etiam gloriabantur deos suos fuisse  
quidem homines, sed qui propter collata aliis hom  
inibus beneficia, egregiaque facinora, præmium  
divinitatis consecuti fuerant, sive eos, ut ait Mi  
nucius, « ob merita virtutis, aut munera deos  
habitos. » Testis hujusce deorum originis, omni  
exceptione major, nobis est Cicero, qui illud his  
verbis, a Lactantio citatis, mirum in modum con  
firmat. « Suscepit vita hominum, inquit, consuetudoque  
communis, ut beneficii excellentes viros in  
celum fama ac voluntate tollerent. Hinc Hercules,  
hinc Castor et Pollux, hinc Aesculapius, hinc Liber  
etiam » (Cic. lib. ii *de Natur. Deor.*, pag. 223,  
lin. 13; Lactant. lib. i *Instit.* cap. 8 556 et 45,  
pag. 43 et 80). Rursus autem alio in libro  
hæc a Lactantio adhuc descripta, illius verba  
legimus: « In plerisque civitatibus intelligi potest  
augendæ virtutis gratia, quo libentius reipublicæ

causa periculum adiret optimus quisque, v  
fortium memoriam honore deorum immor  
consecratam » (Cic., lib. iii *de Natur.*  
pag. 247, lin. 8; Lactant. loc. cit.). Poterat  
Lactantius tertium proferre Ciceronis locu  
non minus clare, quam in superioribus loq  
« Fortes, inquit, aut claros, aut potentes viri  
dunt post mortem ad deos pervenisse, eosq  
ipsos, quos nos colere, precari, venerari sole  
(Cic. lib. i *de Natur. deor.* pag. 212, lin. 34  
pende autem, quæso, utrum Minucius ad h  
tissimum Ciceronis verba collineaverit.

Tacuit quidem latinus iste orator, quod  
perversi hujusce moris initium: sed Plinius  
tissimum esse declarat: « Hic est vetusti  
referendi bene merentibus gratiam mos, i  
numinibus ascribant? » (Plin., lib. ii *Natu*  
cap. 7, pag. 144.) Verum quantumlibet a  
fuerit ille mos, non in ipsis tamen muudi  
bat Cæcilius, natalibus ortus est. Tunc eni  
taxat cœpit, ut recte arguit Octavius, quando  
que natio conditorem suum, aut ducem in  
ut reginam pudicam, sexu suo fortiorum, a  
cujus munera vel artis repertorem venerab

ne tamen, si velle, illum mundo, quod fieri A Quæ autem de Perseo retulit Minucius, hausta quoque fuerant, sicut superiora, ex eodem libro Ciceronis a nobis jam citato, ubi haec legimus: « Perseus Zenonis auditor, » sicut etiam Laertius, vel sicut Athenaeus ait, famulus, « eos dicit esse habitos deos a quibus magna utilitas ad vitæ cultum esset inventa; ipsasque res utiles, et salutares deorum esse vocabulis nuncupatas, ut ne hoc quidem diceret illa inventa esse deorum, sed ipsa divina » (Cic., lib. I *de Natur. deor.*, pag. 201, lin. 18; Laert., lib. vii, *In Vita Zenon.*, § 13 et 54; Athen., lib. vi *Deipnosoph.* cap. 17, pag. 162). At ex citato Latini et Græci poetæ versu facile intelligitur a Minucio nostro post Ciceronem designari potissimum Cererem et Bacchum, qui res hominum vitæ omnium utilissimas invenisse ferebantur. Quapropter Athenagoras eosdem Ethnicos arguit, qui elementa, eorumque partes deificant, τὰ στοιχεῖα καὶ τὰ μόρια αὐτῶν θεοποιοῦσι, ac vitis fructum Bacchum appellant, vitemque ipsam Semelen, et fulmen æstum Solis, τὸν δὲ τῆς ἀμπέλου καρπὸν Διόνυσον, καὶ Σεμίλην αὐτὴν τὴν ἔμπελον, καὶ κεραυνὸν τὴν τοῦ ἡλίου φλόγα (Athenag. *Legat. pro Christian.* pag. 24). Quam audacter vero ethnici Cereri frugum et vini Baccho, uti narrat Diodorus Siculus, aliisque aliarum rerum hominibus utilium, inventionem tribuerint, in sequentibus nostris dissertationibus ostendemus (Diodor. Sicul., lib. III *Bibl.*, pag. 142, et lib. V, pag. 232; *Dissert. in Arnob.*, cap. 9, art. 2; *in Lactant.*, cap. 30, art. 5; *in Tertullian.*, cap. 25, art. 3). Nec minus perspicue demonstrabimus quam recte antiquissimi nostri scriptores, sicuti Minucius noster, probaverint a nullo sane mentis homine, ex his vel aliis quibusunque beneficiis sibi collatis, confici posse eos, a quibus reperta nec creata sunt, esse 558 deos, aut mériuisse divinitatem. Nam ipsemel Cicero post citata a nobis paulo ante de Proculo verba, continuo subjunxit: « Quam tandem religionem, » ille Prodicus, « relinquit? » (Cic., lib. II, *de Natur. deor.*, pag. 212, lin. 34.) Rejecto siquidem vero Deo, falsisque introductis, nulla plane religio, sed vana tantum supersticio esse potest. At si rerum hominibus utilium inventores dii esse non possunt, multo minus res ab illis inventæ. « Quid, » namque « absurdius, » ait adhuc Cicero, « quam aut res sordidas, atque deformes, deorum, esse vocabulis nominatas, aut homines jam morte deletos, repondere in deos, quorum omnis cultus futurus esset in luctu (*Ibid.*, pag. 201, lin. 21). » Nihil autem ea sententia verius, quandoquidem ante quaslibet res inventas, ac quoslibet earum inventores, creatæ procul dubio ab illo fuerant, qui mundum et omnes creaturas condidit, solusque idcirco Deus esse potest. Quis ergo non mirabitur hunc in primis ex corruptissimis fontibus unum esse, ex quo manavit idolatria impiusque falsorum deorum cultus totum terrarum orbem inundavit.

*Terminus, hercle, hoc verum est:  
hinc Libero et Cerere friget Venus.*

(Terent., *Eunuch.* act. IV, scen. 5.)

i illud ab alio adhuc desumptum esse signifi-  
A quo autem, nisi ab Euripide, cuius est hoc  
um carmen?

Ιψὸν Ἀφροδίτην Διονύσου δίχα, καὶ Δημητρὸς.  
Hinc est Venus, sine Baccho, et Cerere.

## DE MINUCHI OCTAVIO

### ARTICULUS II.

natur Minucii argumentum quo falsos esse gentium deos probat ex eorum ortu, patria, morte, pulcris, ac præsertim Jovis Dictæ, Apollinis Delphici, Isidis Phariae, et Eleusiniae Cereris.

Ilio adhuc Minucius argumento funditus evertit tam a gentilibus omnium numinum suorum divitatem. Ab iis autem illud rursum deprompsit, quæ i ipsi de eorumdem deorum suorum natalibus, atria et sepulcris tradebant, ac nunquam non enditabant. Necesse procul dubio non erat, ut id quo mirifice gloriabantur, probandum susciperet. Testem nihilominus vademque certissimum Euhemerum hisce todideisque verbis dedit: « Euhemerus exequitur, et eorum natales, patrias, sepultra dinumerat, et per provincias monstrat. » Prævium autem ibi more suo sequi videtur Ciceronem, qui, « Ab Euhemero, » inquit, « et mortes, et sepulturae demonstrantur deorum » (Cicer. lib. i de Natur. deor., pag. 112, lin. 37). Iste vero Euhemerus, si hoc scire aveas, Græcus fuit scriptor, quem alii patria Agrigentinum, alii Messenium, quidam Coum, atque atiam Tegeatæ crediderunt. Plura autem historiarum compositi volumina, ubi ea, quæ a Cicerone Minucioque memorantur, litteris mandavit. Leges Plutarchum, Athenæum, Elianum, Augustinum, Theodoreum, aliasque a nobis in superiori Apparatus nostri tomo citatos (Plutarch., lib. de Isid. et Osir., pag. 360; Athen., lib. xv, Deipnosoph., pag. 658; Elian., lib. ii, Var. hist., cap. 32; Augustin., lib. i de Evangel., cap. 23; Theodor., serm. 3, de Angel., pag. 506). Ibi autem observavimus hunc Euhemerum a multis atheorum numero, baud dubie propter illas deorum historias fuisse ascriptum. Sed id non prohibuit, quominus Ennius, uti Cicero, et postea Augustinus aiunt, ejus libros interpretatus sit, eaque vera sint, quæ de illorum deorum natalibus, rebus 550 gestis, mortibus, et sepulcris narraverat (Cicer., loc. cit.; August., lib. vii de Civit., cap. 17, § 1, pag. 183).

Minucius porro ex iis quæ ille Græcus scriptor deorum ortu, patria, et sepulcris dixerat, nonnulla tantum perstringit, nimiriū « Dictæ Jovis, Apollinis Delphici, Phariae Isidis, et Cereris Eleusiniae. » Dicta autem, seu Dictæ mons in Creta insula est, in cuius antro Ops, seu Rhea, Saturni uxor, Jovem, peperit, ac Curetibus, seu Corybantibus, et Idæis Dactylis, ne recens natus a patre, sicut alii filii, devoraretur, custodiendum occulte tradidit (Strabo, lib. xx Geogr., pag. 478). Inde Virgilius:

Nunc age, naturae apibus, quas Jupiter ipse  
Addidit, expediā; pro qua mercede canoros  
Curetum strepitus crepitantiaque æra seculæ,  
Dictæ cœli regem pavere sub antro.

(Virgil. Georg. lib. iv, v. 149 et seqq.)

Alium si desideres Latinum poetam, tibi cito producemus Lucretium, qui similiter cecinit:

Dictæs eferunt Curetas, cui Jovis illum  
Vagitum in Creta quondam occultasse feruntur,  
Cum pueri circum puerum pernice choræ,

A Armati in numerum, pulsarent æribus æra,  
Ne Saturnus eum malis mendaret adeptus.  
Æternumque daret matri sub pectori valens.  
(Lucret., l. ii, v. 637 et seqq.)

Lege adhuc, si vacat, Servium in citatos Virgilij, et alios ejus versus, Ovidium, Diodorum Siculum, Lucanum, Strabonem, Theophilum Antiochenum, Athanasium, et que a nobis alibi delibata sunt (Serv., in citat. versus et in lib. iii Æneid., pag. 270; Ovid., lib. iv Fast.; Diodor., lib. v Bibl., pag. 253; Lucian., De sacrific., pag. 483; Strab. lib. x Geogr., pag. 468; Theophil. Antiochen., lib. i ad Autolyc., pag. 75; Athanas., Oral cont. Græc., § 10, tom. I; tom. I Apparat., pag. 1464). Neque te moveat, quod nonnulli Jovem non in Dicta, sed in Ida monte educatum asserunt. Etenim uterque mons proximus erat, ut testatur Aratus; quamvis eos Strabo stadiis circa distare existimaverit (Strab., lib. x Geogr., pag. 478).

Porro autem ex jam citato Diodoro Siculo discimus quam verum illud sit, quod postea auctor noster retulit, capram fuisse ejusdem Jovis infantis nutricem, vel uti ipse loquitur: « Jovis nutrix eæpella est. » Nymphæ etenim, quemadmodum ipse Diodorus loquitur, « mellis et lactis temperamento infantem cibarunt, et capræ Amaltheæ, ut vocatur, ubera ad pleniorum ei nutricationem porrexerunt... Capræ etiam nutrici cum alios tribuit honores, tum Ægiochi, id est, Capritenentis cognomentum ab illa desumpsit » (Diod., lib. v Biblioth., pag. 233). Quamobrem Ovidius:

Nascitur Olenisæ sidus pluviales capellæ  
Illa dati cœlum præmia lactis habet.  
Nais Amalthea Cretæa nobilis Ida,  
Cornibus aereis, atque in sua terga recurvis:  
Ubere, quod nutrix posset habere Jovis,  
Lac dabat illa deo.

(Ovid. lib. v Fastor., § 2.)

Ad illius autem sepulcrum, a Minucio nostro, 560 sequestre ejus Cypriano memoratum, quod spectat, Cretenses, teste Luciano, affirmabant, « Jovem non modo vixisse apud se, nutrītumque fuisse; verum etiam sepulcrum ejus ostendunt: τὸ τάφον δεκτύουσι. Tres vero Tullius distinxit Jovem, quorum « tertium, » inquit, numerabant « Cretenses, Saturni filium, cuius in illa insula sepulcrum ostenditur. » Varro autem, ut annotat Solinus, « in Operæ, quod de littoralibus est, etiam suis temporibus affirmsat sepulcrum Jovis ibi visitatum. » Callimachus tamen dubiam rem esse canit, ac Cretenses mendacii accusat: sed ibi cum Jovem semper exstitisse dicat, putide mentitur. Leges adhuc Theophilum Antiochenum, Clementem Alexandrinum, Origenem, Tertullianum, Arnobium, Lactantium, Eusebium et Epiphanius. Vossius tamen existimat duos fuisse Cretenses Joves, unum antiquissimum Cretæ regem, a quo Creta nomen accepit; alterum juniores, qui Europam rapuit, i quo Ciceronem et Lactantium loqui opinatur Cy de Idol. Vanit., pag. 11; Lucian. de sacrific., p. 185, lin. 49; Cicer., lib. iii de Nat. deor., p.

n. 34: Solin. Polyhist. cap. 11, pag. 29; A lumenas, in utriusque honorem positas, in quarum una sacris litteris exarata inscriptio haec legebatur:

Theophil., lib. II ad Antol., pag. 81; Cle-Alexandr. Admonit. pag. 24; Origen., lib. r. Cels., pag. 167; Tertull., Apologet., cap. 1. 27; Arnob., lib. IV adv Gent., pag. 135; t., lib. I Instut., cap. 11, pag. 64; Euseb., Præpar. Evang., cap. 10, pag. 107; Epiph. I., § 108, pag. 108; Vossius, lib. I de Orig. idolol., cap. 1, pag. 61). Nobis vero sufficit nasse, quod ab auctore nostro traditum est, s. autem aliquid postea dicendum.

recte etiam Minucius Jovi Apollinem Delphos subjunxit, ex ipso rursus Cicerone liquido nari potest. Plurimos enimvero recenset res, quorum « tertius, ait ille, Jove tertio B et Latona, quem ex Hyperboreis Delphos advenisse. » Lucianus vero: « Per regiones, illas » deos « distributos colunt, eos in ci- a suam receptant. Nempe, δὲ μὲν Δελφὸς τὸν ἀπόλλυτον χρόνον φανῆται περὶ Δελφῶν, καὶ Λυ-κία Δελφούς. Consimiliter multum temporis lo, Lycia, et Delphis Apollo exigit. » Delphi urbe erat Phocidis in Achaea ad Parnassum um, oraculo Apollinis, ut nemo nescit, cele- na. Quosdam tamen adhuc scriptores hanc legere si velis, adi Pausaniam, Plutarchum, nem, et alias Mythologos. Macrobius nibilomiria Solis nomena interpretanti si credas, θλωνα Δελφῶν, vocant, quod quæ obscura claritudine lucis ostendit, ἀπὸ τοῦ δηλοῦν, aut, ut Numenio placet, quasi unum et so- litenim prisca Græcorum lingua δελφὸν unum ri. Unde et frater, inquit, ἀδελφὸς dicitur, non unus » (Cicer. lib. III de Natur. deor., 48; Lucian., de Sacrific., 561 pag. 185; r. Sicul., lib. v Biblioth., pag. 237; Pausan., pag. 320 et seqq.; Plutarch. de oracut. pag. 433; Strab., lib. ix Geogr., pag. 417.; Macrob., lib. I Saturnal. cap. 17).

is Pharia Minucius postea meminit. At si neri ab eo laudati commentationes in nostras idevenissent, sciremus utique utrumque Isidis e patriam, an sepulcrum, vel utrumque no- licaverit. Varias enim de illis suis opiniones utus, a quo Ίσις lo appellatur, Diodorus Si- et alii testificantur (Herodot. lib. I, et Dio- nucul., lib. I Biblioth., pag. 9, 14 et 17, et pag. 32). Duobus tamen hisce verbis, Isidis, auctor noster non obscure significat sepul- illius in Pharo, celeberrima Ægypti insula, um, ubi maximo honore celebratur. Fatetur n Diodorus Siculus (Idem, lib. I, pag. 16), res quosdam venditasse, Isim virumque ejus ad Nisam Arabiam tumulatos, ibique eo

« Ego Isis sum, regina hujus loci, a Mercurio eru- dita. Quæ lege per me sancita sunt, nemo solvere potest. Ego Saturni novissimi dei filia sum, natu minima. Ego sum Osiridis regis uxor et soror. Ego sum illa, quæ prima fruges mortalibus reperi. Ego regis Hori mater sum. Ego sum, quæ in Canis si- dere exoritur. Mibi Rubastos urbs ædificata. Vale, gaude, Ægypte mea nutrix. » Sed his magnam fidem se non habuisse plane non dissimulat.

Et certe Ægyptii haud semel quotannis, teste Herodoto, frequentes agebant conventus, atque in primis, « ἐξ Βούβασιν πόλιν τῇ Ἀρτέμιδῃ, in urbe Bubasti in honorem Dianæ. Δεύτερα, ἐξ Βούσιρην πόλιν τῇ Ισῃ. Secundo loco, in urbe Busiri in ho- norem Isidis. In qua urbe maximum est ἱρόν, templum Isidis, ipsa in medio Delta Ægypti sita. Est autem Isis, quæ Græca lingua dicitur Δημή- τιρ, id est, Ceres » (Herod. lib. II, § 59).

Ex Strabone autem discimus Busirin civitatem esse Busiriticæ provinciæ, quæ portum habet ad Pharum a Bubulcis custoditum (Strab., lib. xvi Geogr., pag. 802). Nonne ergo colligi inde potest hanc esse Isim, quæ ab auctore nostro nominatur Pharia, seu Paria? sic enim in numismatibus ab Frederico Ubaldino exhibitis appellatam videbis (Ubaldin., de Symbol. Dian. Ephes. statu., pag. 365, tom. VII Antiq. Græc.).

Cæterum cum Is, ut citati paulo ante Herodo- tus, Diodorus Siculus, aliquique plurimi prodiderunt, eadem sit atque Ceres, illius dubio procul Tertulianus mentionem his verbis fecit: « Quanto di- stinguitur a crucis stipite Pallas Attica et Ceres Pharia » (Tertull., Apolog. cap. 17).

Solo autem cognomine, vel potius locis, ubi colebatur Isis Pharia, distincta fuit a Cerere Eleusi- nia, cuius adhuc auctor noster post Euhemerum me- minit Scriptum vero nobis Strabo reliquit: Εἶτε Ελευσίνι πόλις, ἐν τῷ τῆς Δημητρὸς ἱερὸν τῆς Ελευσίνιας, καὶ δι μαστικὸς 562 στάχυος, δύνα- σθεντας Ἰκτῖνος, ὅχλον θεάτρου δέξασθαι δυνάμε- νον. « Sequitur urbs Eleusin, in qua templum est Eleusinæ Cereris, et mysticum delubrum, turbæ, quanta in theatro solet esse, capax, opus Ictini » (Strab. lib. ix Geogr., pag. 395). Accedit et Cicero D cuius haec sunt verba: « Omitto Eleusinam sanctam illam et augustam.

Ubi initiantur gentes orarum ultimæ.»  
(Cic., I. II de Natur. Deor., p. 42 lin. 38.)

Quis autem cum Minucio nostro fletitias illas Ce- reris, et Isidis, aliorumque divinitates non rideat et explodat, quos mortuos sepultosque Ethnici fa- tebantur?

### ARTICULUS III.

Examinatur Minucii argumentum, quo commentarios gentilium deos esse probat ex Alexandri Magni ad matrem epistola, qua prodidit sibi de diis secre- tum testificabatur, ac Vulcanum fecit illorum prin-

cipem; que de Isidi ad hirundinem sistro, et vacuo Serapidis, seu Osiridis sepulero disputatur.

Mirabitur haud dubie aliquis fletitiae deorum gentilium divinitatis testem a Minucio citari Alexandrum Magnum, « qui insigni, inquit, volumine ad matrem suam scripsit, metu suæ potestatis proditum sibi de diis hominibus a sacerdote secretum. » Sed id tanquam verissimum Cyprianus totidem verbis, uti jam vidimus, in suum de Vanitate idolorum librum transtulit [Cyprian. *de idolor. Vanit.*, pag. 12; supr., cap. 2, art. 4, pag. 35].

Prius Athenagoras dixerat: Ἡρόδοτος, καὶ Ἀλέξανδρος Φιλίππου ἐν τῇ πρὸς τὴν μητέρα ἐπιστολῇ (ἐκάτεροι δὲ ἐν τῇ Ἀλιστόλῃ, καὶ Μέμφει, καὶ Θύραις, εἰς λόγους τοῖς λερεῦσιν ἀφήχθαι λέγονται), φασὶ παρέκεινων, ἀνθρώπους κύτοις γενέσθαι, μαθεῖν. « Herodotus et Alexander Philippi filius in epistola ad matrem (qui utrique in diversis civitatibus Ægypti, Heliopoli, Memphi, et Thebis in colloquium cum sacerdotibus venisse dicuntur) homines deos fuisse, ex illis se cognovisse, aiunt » (Athenagor. *Legat. pro Christian.*, pag. 31). Quod itaque Minucius, ac post eum Cyprianus, insigne volumen, hoc Athenagoras epistolam vocat. Ita etiam Augustinus, qui docet illum, sicuti loquitur idem Minucius, sacerdotem patria Ægyptum fuisse, ac Leonem cognominatum (August., lib. viii *de Civil.*, cap. 5, pag. 194, et cap. ult., pag. 218, et lib. xii, cap. 10, pag. 309, ac lib. i *De Cons. Evang.*, cap. 3).

Contra tamen reclamant Rigaltius ac Cellarius, et Minucium, aliosque a nobis laudatos scriptores, errasse, atque ab iis Alexandrum Magnum Macedonem Alexandro Polyhistori suppositum esse contendunt. Opinionem vero suam duplice ratione stabilire conantur, tum quia Polyhistor Alypius edidit, tum quia Tertullianus dixit: « Cedo jam de vestro, quod Ægyptii narrant, et Alexander digerit, et mater legit » (Tertull. lib. *de Pallio*, cap. 3, pag. 134).

Verum, præterquam quod verisimile non sit, Polyhistorem potestatis suæ metu a sacerdote Ægyptio extorquere potuisse de diis hominibus secretum, ac matre sua scripsisse ea de re librum, aut epistolam; certe Plutarchus, cui Rigaltius fortasse Cellariusque majorem, quam Ecclesiæ Patribus, fidem habebant, eadem in Alexandri Magni Vita narrat: Αὗτος δὲ Ἀλέξανδρος ἐν ἐπιστολῇ πρὸς τὴν μητέρα, φησὶ γεγονέναι τινὰς αὐτῷ μαντείας ἀποβῆτους, ἃς αὐτὸς ἐπανελθὼν φέρεται πρὸς μόνην ἔκεινται.... λέγεται δὲ καὶ Ψάμμωνος ἐν Αιγύπτῳ τοῦ φιλοσόφου διακούσας, ἀποδέξασθαι μάλιστα τῶν λεχθέντων, διτε πάντες ἀνθρώποι βασιλεύονται ὑπὸ θεοῦ· τὸ γάρ ἄρχονται ἐν ἐκάτηψι καὶ χριτοῦν, θεῖον ἔστιν. « Ipse in epistola ad matrem Alexander sortes quasdam sibi ait arcanas traditas, quas reversus soli ei relaturus esset... Perhibetur etiam, cum Psammonem philosophum audivisset in Ægypto, ex dictis ejus præcipue probasse omnes mortales a Deo regi, quippe quod in quaue re imperat

et dominatur, esse divinum » Plutarch., I xandr., tom. II, pag. 680). Qui vero a Cypriano, Athenagora sacerdos, et ab Leo vocatur, hunc ibi Plutarchus Psammonem appellat Non dixit quidem Ale matri sua scripsisse, quem ab illo Psammonem perat, sed neque hoc etiam inficiatur. Veret, quominus Athenagoras, Minucius aliunde hac de re certiores fieri potueri levibus itaque conjecturis tantæ auctoritatem erroris condemnandi non erant.

Quæ porro apud auctorem nostrum vexime sequuntur, hæc corruptionis multum rimum obscuritatis habent. Sic autem ea « Illic [ms. Reg. Illi] Vulcanum facit omnem cipem, et postea Jovis gentem. Despicere (et de spicis) Isidis ad hirundinem sistrum spersis (ms. Reg. aspersis) membris in Serapidis sive Osiridis (ms. Reg. Osiridis lum.) Ex variis hisce lectionibus cernis probio, utrum immerito quibusdam hæc videantur adeo depravata, ut absque alterius saniori scripti codicis auxilio sanari posse desperet.

Sensus autem primorum auctoris nostrorum, quantum ex ms. Regii, aliis haud præferenda lectione, potest colligi, hic et seu potius ille Alexander, ac forte melius est, in citata epistola Alexander facit Vulcanum, scilicet deorum principem, et postea Jovem. Et id quidem confirmari optime potest scriptis ab Eusebio hisce Diodori Siculi verbis τῶν λερέων φασὶ πρῶτον Ἡφαίστον βῆ πυρὸς εὑρέτην γενόμενον. « E sacerdotibus volunt Vulcanum, illum ignis inventorem, regem numerandum esse, cui Saturnus, Jovis imperio successerit » (Diodor., lib. i E pag. 8; Euseb., lib. ii *Præpar. Evang.*, Utrum autem istud verum sit articulo examinabimus. At certe neminem esse potest qui ultro non fateatur non minimas fuisse genitum deorum suorum origine dissensiones. Nisi plerique omnes illam a Saturno ductam esse sunt, sicuti paulo post explicabimus. Ceteri a Saturno, sive a Vulcano initium sumpseri certe, neque eorum filii et nepotes veri dii immortales esse potuerunt.

Quod autem postea Minucius de Iside, ad hirundinem sistro dixit, difficillimos sanare explicatus. Quidam enim putant hunc esse sensum: Alexander sua in epistola facit de Isidis sistrum ad hirundinem, id est sonum dinino similem. Spicæ enim vero succussæ, et collise sonum edunt, qualis concussionis redditur.

Salmasius vero suspicatur Minucium in Græci scriptoris libro legisse inter Isidis innumerari Χελιδονίαν στίστρον, hoc est, Cniam aspidem et sistrum: quod ipse verti hirundinem sistrum, » quasi sistrum similis

hundini sonum crepitaculo faceret, ut *κερπίδες*, et *radii textorii* in Græco epigrammate *χελιδόνια κερπίδες* dicuntur (Salmas, in Solin., pag. 343.) Atque inde sic corrigendum censem auctoris nostri textum: « Aspicesis Isidis ad hirundinem sistrum. » Sed si Minucius aliquo*Græci scriptoris opus legere*, non aliud sane videtur præter citatam ab illo Alexandri Magni epistolam, vel Plutarchi, vel aliorum libros. At in illis quid ea de re scriptum fuerit, quis divinare potest? Non tam incerta itaque conjectura contra manuscripti antiquissimi, et editio*num omnium fidem, textus ille emendari debet.*

Quid ergo ibi sibi Minucius voluerit, a nobis si postules, nihil nos certi habere ingenue fatebimur. Quid vero conjiciamus, si roges, ut tibi morem genuis observare prius juvat quod Plutarchus tradidit, Isidem in hirundinem mutatam (Plutarch., lib. de *Irid. et Osirid.* pag. 356; Ibid. pag. 376). Deinde vero sistrum depingit superiori parte rotundum, ac cervamini illius in vertice effigi felem humana specie, et imæ parti, infra ea, quæ quatuntur, aliquando Isidis, aliquando Nephtyos faciem. At non miss tantum, sed varii generis diversæque forme sistra erant, ut recte contra Vossium Tollius (Tom. VI *Antiquit. Græc.* pag. 414 et seq.), aliquique demonstrant. Porro autem Isidis figura representabatur, dextra manu sistrum gestans. Ipsa vero, ut vidimus, eadem est ac Ceres, quæ fruges invenisse forebatur. Quibus ita explicatis, expendo, quæso, an dici possit hanc esse auctoris nostri mentem: Alexander sua in epistola scripsit, representari Isidem seu Cererem frumenti, a se, ut aiebant, inventi, spicas in capite, subtus hirundinem, in quæ mutata fuerat, ac dextra manu sistrum gestantem. Meliora tamen tibi in mentem si venerint, subisque suggeras, confessim, minimeque relucantes, sententiæ tuæ subscribemus. At fatendum famen erit Minucium hinc recte concludere ridiculam omnino esse et explodendam hanc Isidis divinitatem.

Postremo in eadem Alexandri epistola, sive, ut loquitur auctor noster « volumine, » scriptum erat « dispersis, » vel « aspersis membris inanem Serapidis, sive Osiridis tumulum. » Nec prorsus sane immerito. Narrat enim Diodorus Siculus quosdam tradidisse Typhonem fratris sui Osiridis, a se crudeliter necati, 565 corpus in partes viginta sex desecasse, quas totidem parricidii sui sociis distribuit (Diodor. Sicul. I *Bibl.* pag. 12; et apud Euseb.

A lib. II *Præpar. Evang.*, cap. 1, pag. 46). Postea vero eas Isis invenit, ac singulas quæque in fabricata hominis effigie inclusit. Accersitis deinde totius Ægypti sacerdotibus, unamquamque partem tributum divisit, quam suo quisque loco sepeliret. Quamobrem quælibet Ægypti tribus Osiridis tumulum, apud se habere existimabat, sed, ut ait auctor noster, inanem et vacuum. Plutarchus vero simplicius breviusque dicit Isidem cadaver Osiridis sedare dissimulanten, singula tantum singulæ urbis dedisse simulacula, vel, ut alii opinantur, singulas illius cadaveris partes, ita ut inciderant, humasse (Plutarch., lib. de *Isid.*, et *Osirid.*, pag. 358).

Esto, inquiet aliquis; concedo inanem fuisse Osiridis tumulum. Sed cur Minucius addidit: « Sive Serapidis tui? » At hæc percontanti Plutarchi verbis respondebimus (Idem *ibid.*, pag. 362): « Præstat Osirim cum Baccho eundem facere, et cum Osiride Serapim, sic dictum postquam naturam mutavit, quia omnibus communis est Serapis. » Deinde observat plerosque sacerdotes docuise eundem esse Osirim atque Apim, et hunc « intelligendum formosam animæ Osiridis imaginem. » Nos vero alibi ostendimus quomodo ex Api factum fuerit Serapidis nomen (tom. I *Apparat.* lib. III, *disser.* 2, cap. 4, art. 1, pag. 1090). Quamobrem Lactantius, Plutarcho haud dubie subscriptis, ubi ait: « Est Osiris, quem Serapin et Serapidem vulgus appellat. Solent enim mortuis consecratis nomina immutari; credo ne quis putet eos homines fuisse (Lactant. lib. I, cap. 21, pag. 118). » Utrique adjiciamus, qui prior citari debuit, Diodorum Siculum, cuius hæc legimus verba: « Osirim modo Serapin, modo Dionysum, interdum Plutonem, interdum Ammonem, quandoque Jovem, non raro Pana esse putant: τὸν Ὀσίριον οὐ μὲν Σέραπιν.... νευρόπτερον. » (Diodor. lib. I *Biblioth.* pag. 15).

Cur autem Minucius addiderit *tui*, facile intinges, si animadvertis illum contra Cæcilium disputare, qui et ethnicus adhuc erat, et obvium Serapidis simulacrum, sicuti libri hujus in initio narratur, impio culta salutaverat. Atqui sive plenum Osiridis vel Serapidis ossibus, sive vacuum fuerit sepulcrum, hinc certissime conficitur neque illos, neque alios similiter mortuos divinitatis esse compotes. Deus enimvero est æternus, qui a seipso tantum vitam habet, quam idcirco amittere nunquam potest.

## CAPUT XVI.

**566** Quam valida sint alia argumenta, quibus Octavius contra Cæcilium probat, falsos nullosque esse gentilium deos.

## ARTICULUS PRIMUS.

Quam luculenter Octavius ex prima deorum origine ostendat eos deos non fuisse, sed meros homines; ac primo quidem eorum principem Saturnum, Creta profugum, a Jano in Italia susceptum, ubi homines plura docuit, ac præsertim nummos signare,

imprimere litteras, ac cuius nomine Saturnia nuncupata est.

Intolerandam prorsus Cæcili, aliorumque gentilium, de diis suis ostentationem ut Minucius in perpetuum comprimat, ipsos nequaquam deos, sed

a prima sua origine meros hominum fuisse hunc demonstrat in modum: « Saturnum principem bujus, » scilicet deorum, « generis, omnes scriptores vetustatis Græci Romanique, hominem prodiderunt. Scit hoc Nepos et Cassius in historia, et Thallus et Diodorus hoc loquuntur. »

Eodem penitus modo Tertullianus eosdem christianæ religionis hostes prosternit ac debellat: « Ante Saturnum, inquit, Deus penes vos nemo est. Ab illo census totius, vel potioris, vel notioris divinitatis. Itaque quod de origine constiterit, id et de posteritate convenient. Saturnum itaque, quantum litteræ docent, neque Diodorus Græcus, aut Thallus, neque Cassius Severus, aut Cornelius Nepos, neque ullus commentator ejusmodi antiquitatum, aliud quam hominem promulgaverunt » (Tertullian. *Apolog.* cap. 10, pag. 12). Eadem alio in libro repetit, nisi quod a nescio quo *Tacitus*, pro *Thallus*, ut suo loco annotabimus, scriptum est (Idem. lib. II *ad Nation.* cap. 12, pag. 75; *Dissert.* in *Tertullian.* cap. 27, art. 4). Nam Lactantius, qui eum et Minucium nostrum sequitur, hæc de eodem Saturno totidem verbis dixit: « Omnes non tantum poetæ, sed historiarum quoque, ac rerum antiquarum scriptores, hominem fuisse consentiunt, qui res ejus in Italia gestas memoræ prodiderunt; Græci Diodorus et Thallus; Latini Nepos, et Cassius, et Varro » (Lactant. lib. I, cap. 13, pag. 76).

Quatuor tamen scriptoribus a Minucio, quemadmodum a Tertulliano laudatis, quintum ille adjecit Varronem. Ita sane strenui illi pugiles, conversis in hostes propriis eorum copiis, illos penitus delent profligantque.

Verum cur, inquires, scriptores illi tanta asseveratione affirmare ausi sunt Saturnum deorum omnium primum esse et principem? Nonne Alexander a sacerdote admonitus, in epistola, paulo ante a nobis citata, scripsit deorum principem esse Vulcanum, et postea Jovis gentem? Sed quid mirum si aberrantium gentilium variae fuerint de prima falsorum deorum suorum origine opiniones? Deinde vero hæc unius sacerdotis sententia, vel, ut ait Minucius, secretum fuit. Quis igitur dixerit huic magis, quam tot 567 celeberrimis scriptoribus, ab auctore nostro citatis, credendum? Denique ex infra dicendis satis utique patebit Vulcanum dii D non potuisse deorum omnium nec primum nec principem (tom. I *Apparat.*, pag. 755).

Tum deinde Minucius ex iisdem procul dubio scriptoribus narrat Saturnum, sicuti alibi annotavimus, Creta profugum, in Italiam metu filii confugisse. Ibi autem a Jano susceptus, « rudes homines, » quemadmodum etiam Diodorus Siculus, a Minucio laudatus, testificatur, multa docuit, ac præsertim litteras imprimere, nummos signare, et conficerre instrumenta. Præterea locum, in quo latuit, appellari voluit Saturniam sicuti Janus Janiculum. At ea omnia Tertullianus antea, et postea

Cyprianus, atque Lactantius scripto prodidere (Diodor., lib. III *Biblioth.*, pag. 136, et lib. V, pag. 231 et 233; Tertull., *Apolog.*, cap. 10, pag. 12, et lib. II *ad Nation.*, cap. 12, pag. 75; Cyprian., *de Idol. vanit.*, pag. 11; Lactant., lib. I, cap. 13, pag. 76).

De Saturnia autem urbe et Janiculo hæc cecinuit Virgilii:

Hæc nuo præterea disjectis oppida muris,  
Relliquis veterumque vides monumenta virorum;  
Hanc Janus pater, banc Satrus condidit urbem;  
Janiculum huic, illi fuerat Saturnia nomen.  
(Virgil., l. VIII *Aeneid.*, v 354 et seqq.)

Sed de his, signatoque nummo Ovidius, a Lactantio (lib. I *Institut. divin.*, cap. 13, p. 76) etiam laudatus, Saturnum sic interrogabat:

Multa quidem didici, sed cur navalis in ære  
Atera signata est, altera forma biceps?  
Saturnum vero sic respondentem induxit:  
Noscere me dupli posses in imagine, dixit,  
Ni vetus ipse dies extenuasset opus.  
Causa ratio superest: Thuscum rate venit in amnem,  
Aute peragrato falcifer orbe deus.  
Hauc ego Saturnum memini tellure receptum;  
Cœlitibus regnus a Jove pulsus erat.  
Inde diu genti manvit Saturnia nomen:  
Dicta quoque est Latium terra, latente Deo.  
At bona posteritas puppim formavit in ære.  
Ilospitis adventum testificata sui.  
Ipse a lumi colui, cuius placidi-sima lævum  
Radit arenos; Tyridis unda latus.  
Hic ubi nunc Roma est, tunc ardua sylva virebat,  
Tantaque res paucis pascua bohus erat.  
Arx mea collis erat, quæ vulgus nomine nostro  
Nuncupat, hæc etiam Janiculumque vocat.  
(Ovid., l. I *Fastor.* v. 231 et seqq.)

At qua ratione, arguet aliquis, Saturnus dicitur artem docuisse nummos signandi? Nonne Servius in citatos Virgilii versus, illam soli Jano hacce animadversione ascribit; « Janus in Janiculo habitavit, qui quod una navi exsul venit, in pecunia ejus ex una parte Jani caput, ex altera navis signata est (Serv., pag. 509). Verum ibi Servius tam de Saturno, quam Jano, sicuti auctor ejus Virgilius, disserit. Quia ergo Saturnus, neutiquam vero Janus, « una navi exsul venit, » nonne de pecunia utriusque nomine signata intelligendus est?

Esto, urgebit aliis: at certe Draco Coreyræum, apud Athenæum, cui Macrobius suffragatur, dñe serice asseverat: « ὑμεῖς χαλκοῦ πρῶτον γαρ ξι, nummum aureum ab illo Jano primo signatum, » hancque esse causam cur multæ in Græcia, Italia, et Sicilia urbes, 568 monetam ex una parte bicipiti facie, ex altera vero, vel rate, vel navigio, vel corona impressam cuderunt (Athenæ, lib. xv *Deiphnosop.*, cap. 18, pag. 692; Macrobi., *Saturnal.* lib. I, cap. 7). Sed cur, quæso, in hac moneta aut ratis, aut navigii effigies excusa est? Nonne quia, ut diximus, aitque Plutarchus, « ἵτι τιμῆς Κρόνος πλοίῳ διαπερσάντος εἰς Ἰταλίαν, in honorem Saturni navigio in Italiam advecti? » (Plutarch., tom. II *Quæst. Rom.*, pag. 274.) Quid ergo si Janus nummum in honorem Saturni, et Saturnus alium in hospitis sui memoriam cuderit? Quidquid sit, Miucius certo præmium vadem habuisse

videtur citatum a nobis Ovidium, et magis expresse **A** Tertullianum, qui de eodem Saturno haec scriptis haud dubitanter mandavit: « Ab ipso primum tabula, et imagine signatus nummus; et inde æraria presidet. » (Tertullian., *Apologet.*, cap. 10, pag. 12.) Magistrum vero suum Cyprianus, sicuti Minucium nostrum, his verbis pone sequitur: « Hic litteras imprimere, hic signare nummos in Italia primus instituit; unde ærarium Saturni vocatur. » (Cyprian., *de idolor. Vanit.*, pag. 11.) Addamus, si lubet, Polydorium Vergilium, qui hanc opinionem Entropii auctoritate confirmare nititur (lib. II *de Invent.*, cap. 20).

Recte ergo Minucius ex dictis concludit: « Homo igitur utique » Saturnus, « qui fugit: homo utique qui latuit. » Eadem est Lactantii conclusio: « Censetne aliquis, inquit, Deum esse, qui fugit, qui latuit. Nemo tam stultus est. Qui enim fugit et latet, et vim, et mortem timeat necesse est. » (Lactant., lib. I *Instit. divin.* cap. 13, pag. 176.)

## ARTICULUS II.

*Quam præpostere ethnici dixerint Saturnum ex cœlo et terra ortum: unde nata haec opinio: utrum illius ratio, a Minucio data, recte a Lactantio re-darguatur, ac inde tamen confici Saturnum non deum fuisse, sed merum hominem.*

Satis abundanter in superiori articulo demonstratum est Saturnum non esse deum, utpote qui **C** « natus, » sicut ait Minucius, « ex homine » fuit. Quin imo, inquit Tertullianus, « quia ab homine, non utique de cœlo et terra » genitus est, quemadmodum Ethnici passim et verbo et scripto, domi et foris, et ubi non venditabant? (Tertull., *Apologet.*, cap. 10, pag. 12, et lib. II, *ad Nation.*, cap. 12, pag. 75.) Cur autem inani adeo jactatione illum de cœlo et terra ortum dicarent, si rationem ab auctore nostro postulas, hanc tibi dabit: « Saturnus enim dicitur terræ et cœli filius, quod apud Italos esset ignotis parentibus proditus; ut in hodiernum inopinato visos, cœlo missos, ignobiles et ignotos terræ filios nominamus. » Sed haec ratio non placuit Lactantio, et ab illo sic refellitur: « Minucius Felix in eo libro, qui Octavius inscribitur, sic argumentatus est: Saturnum, cum fugatus esset a filio, in Italianaque venisset, cœli filium dicitum, quod soleamus eos, quorum virtutem miratur, aut qui repentina advenerint, de cœlo cecidiisse dicere: terræ autem, quod ignotis parentibus natos, terræ filios nominemus. Sunt haec quidem similia veri, non tamen vera; quia constat etiam tunc, cum regnaret, ita esse habitum. Potuit et sic argumentari: Cum potentissimus rex esset, ad retinendam patrum suorum memoriam, nomina eorum cœlo terræque indidisse, cum haec prius ullis vocabulis appellarentur: qua ratione montibus et fluminibus nomina scimus imposita. » (Lactant., lib. I *Institut.*, cap. 11, pag. 67.) Tum recensisit quondam fluminum nominibus, sic concludit: « Apparet ergo non ex cœlo natum esse, quod fieri non

potest, sed ex eo homine cui nomen Urano fuit: quod esse verum Trismegistus auctor est. » Addit vero haec incompta fuisse Minucio, qui idcirco historiam alio traduxit. Denique verius esse censem Jovem, cum ex alto monte terram cœlumque contemplatus fuisset, ætheri qui supra mundum est, dedisse nomen cœli, sive Urani, Οὐρανοῦ, quo avus ejus vocabatur. Sed probandum illi erat Saturni patrem, dum adhuc vivebat, Cœli nomine ab Italis revera fuisse appellatum. At de hac Lactantii opinione suo loco dicendum.

Vitiosam itaque censem esse Minucii argumentationem. Potius enim dicere debuisset Saturnum votum fuisse filium cœli et terræ, quoniam cum potentissimus rex esset, ad retinendam patrum suorum memoriam cœli ac terræ nomen eis imposuit. Probare autem id conatur auctoritate Trismegisti, qui memoriam prodiderat Saturni patrem cognominatum fuisse Uranum, sive Cœlum. Sed ille non ostendit utrum Trismegistus dixerit, quando et a quo Uranus nomen suum accepit. Verius itaque scribere potuisset rudes homines, summa regiaque Saturni potestate percuslos, credidisse illum a cœlo et terra suam duxisse originem. Sybilla siquidem his carminibus, ab Athenagora (*Legat pro Christian.*, p. 14) citatis, hoc cecinit:

Καὶ βασιλεὺς Κρόνος τε καὶ Τίταν, Ἰαπετός τε,  
Ταῖς τέκνα φέροντα καὶ οὐρανίους ἐκάλεσσαν  
Ἄνθρωποι, γαλάν τε καὶ οὐρανὸν οὐνομα θέντες,  
Οὐνεκα οἱ πρώτοιτοι ἔσαν μέρπων ἀνθρώπων.

*Porro Saturnus et Titan, Japetusque  
Regnarunt, cœlo quos et tellure creatos  
Dixerunt homines, terræ cœlique vocantes  
Nomine, quod cunctos homines virtute præirent.*  
(*Sibyll.* III, v. 48 et seqq.)

Sed Minucius hanc rationem non omnino prætermissee videtur. Nobiles enim viros ab ignobilibus distinxit dixitque hos terræ, illos cœli filios cognominatos ab Italis, quibus parentes illorum cogniti non erant.

Lactantio autem verisimilius, quam verius esse videtur, homines ignotis parentibus ortos, et ex inopinato advenientes, cœli et terræ unde exorti credeantur, nuncupatos fuisse nominibus. Attamen illud aliis et ethnici, et Christiani scriptoribus probatur. Primus ex illis citari potest Titus Livius, qui narrat Romulum urbem Romanam condendos usum esse « vetere consilio contentum urbes, qui obscuram atque humilem conciendo ad se multitudinem natam a terra sibi prolementiebantur. » (Liv., lib. I, 58.) At quomodo illud ementiri potuerunt, nisi obscuræ multitudini incognita fuisse eorum proles? Quis autem insciabitur idem 570 de parentibus ac filiis dicendum? Si quis tamen difficilis ac morosus, illud de parentibus velit sibi probari, is audiat Servii de Acheloide verba: « Terræ filius dicitur, ut solet de iis dici, quorum, per antiquitatem latent parentes. » (Serv., in lib. I *Georgic.* Virgil., v. 9.) Magis verum ad nostrum de ipso Satur-

no propositum Aurelius Victor, aut quisquis libri de origine gentis Romanæ auctor : « Primus, inquit, in Italiam creditur venisse Saturnus.... Tanta autem usque id tempus antiquorum hominum traditur fuisse simplicitas, ut venientes ad se advenas, qui modo consilio ac sapientia prædicti, ad instruendam vitam formandosque mores aliquid conserrent, quod eorum parentes ignorabant, cœlo et terra editos non solum ipsi crederent, verum etiam posteris affirmarent, velut hunc ipsum Saturnum, quem cœli et terræ filium dixerunt. » (Aurel. Vio., *Orig. gent. Rom. init.*)

Accedat et Tertullianus, qui non uno tantum, sed duobus in libris hoc de Saturno scriptum reliquit : « Cujus parentes ignoti erant, facile fuit eorum filium dici, quorum et omnes possumus videri. Quis enim non cœlum et terram, matrem ac parentem veneracionis et honoris causa appellat, vel ex consuetudine humana, qua ignoti vel ex inopinato apparentes de cœlo supervenisse dicuntur ? Proinde Saturno repentina ubique cœlitem contigit dici. Nam et terræ filius vulgus, vocat quorum genus incertum est. » (Tertull., *Apologet.*, cap. 10, pag. 12, et lib. II *ad Nation.*, cap. 75.) Utrum autem hec ad stabilendam Minucii nostri opinionem sufficiant, nec satis recte a Lactantio redarguatur, peritiorum expectabimus judicium. Lubenter enim fatemur nostrum non esse inter tantos tamquam venerande antiquitatis viros lites componere. Quidquid porro statuatur, inde profecto invictissime conficitur hunc Saturnum, quem ethnici aliorum deorum suorum parentem esse garriebant, nequitiam deum, sed hominem tantummodo fuisse, qui non secus ac cœteri homines ex homine genitus fuit.

### ARTICULUS III

*Quibus rationum momentis Cæcilius demonstret falsam esse divinitatem Jovis et aliorum, qui ex hominibus geniti fuerant, vel aliorum libidine et arbitratu, ut Romulus et Juba, dii renuntiati sunt.*

Minucius Felix a Saturno venit ad filium ejus Jovem, eumque hominem, nequaquam vero deum fuisse similiter demonstrat. Saturni quippe filius, inquit, Jupiter Cretæ, excluso parente, regnavit, illic obiit, illic filios habuit; adhuc antrum Jovis visitur, et sepulcrum ejus ostenditur, et in ipsis sacris suis humanitatis arguitur. » Sed de his jam paulo antea disputavimus, atque adhuc in subsequentibus nostris dissertationibus agendum. De Jovis porro sacris, quæ hominem illum fuisse adhuc ostendebant, infra disputabimus.

Is itaque Jupiter cum deus esse non possit, quia ex alio homine genitus est, inde necessario sequitur cœteros ex illo aliisque hominibus ortos, nequaquam deos, sed mortales fuisse homines, a natura divina infinite alienatos. Quamobrem Minucius declarat descriptas 571 ethnici illorum generationes, quas proferre tam longum quam inutile foret, silentio a se pretermitti. Nam « otiosum est

A inquit, ire per singulos, et totam seriem generis istius explicare, cum in primis parentibus probata mortalitas, in cœteros ordine successionis influeret. » Nonne vero haec delibavit ex Tertulliano, qui prius dixerat : « Otiosum est etiam titulos, persequi.... quod de origine constiterit, id et de postestate conveniet. » (Tertull., *Apologet.*, cap. 10, pag. 12.) Hosce nimirum commentatio esse deos merosque homines.

Sed Minucius ethnicos acris urget, hisque, quæ pene omnia Cyprianus transcripsit, verbis insectatur : Cur si nati sunt, non hodieque nascuntur nisi forte jam Jupiter senuit, et partus in Junone defecit, et Minerva canuit antequam peperit. » (Cyprian., *de idolol. Van.*, pag. 12.) Prius Theophilus Antiochenus ethnicos eodem argumento confutaverat : El γὰρ τότε ἐγέννων καὶ ἐγεννῶνται, δῆλον, διὰ ἐχρῆν καὶ ἵνα τοῦ δεύτερο γένεσις θεοῖς γεννήτοις τὸ γὰρ ἐγγένεσαν διὸ οὐκ εἰ: γεννῶσι τὸ ἀπέθανον, καὶ οὐκ εἴτε εἰσι. « Si tum genuere ei geniti sunt, oportebat eorum generationem hucusque porrigi. Sin secus se res habet, certe infirmum deorum genus reputabitur. Aut enim senio confecti, generare desierunt, aut e viventium numero penitus sunt sublati, et in nihilum redacti. » (Theoph., lib. I *ad Autolyc.*, pag. 81.) Brevius quidem Tatianus, sed non minus festive : « Si deorum generationem, inquit, memoratis, mortales eos ostenditis ; διὸ τὸ γὰρ οὐκάντε νῦν ἡ Ἱπρα; πότερον γεγίραχεν; ἢ τοῦ μηνύσαντος ὥμιν ἀπορεῖται; Cur non amplius parit Juno? Consenuitne? Aut quem aperiatur, habetis neminem? » (Tatian., *Orat contr. Græc.*, pag. 160.)

Sic etiam Seneca, a Lactantio laudatus, gentiles suos irridente argumentatur. « Quid est ergo, inquit, quare apud poetas salacissimus Jupiter deserit liberos tollere. Utrum sexagenarius factus es, et illi lex Papia fibulam imposuit? An impetravit jus trium liberorum? An tandem illi venit in memorem: Ab alio exspectes, alteri quod feceris; et timet ne quis sibi faciat, quod ipse Saturno? » (Lact., lib. I, cap. 16, pag. 88.) Id est, ne sicut ille Saturnum patrem suum, ita ipsum filii ejus regno spoliarent. Sed de Lactantio, hisque Senecæ verbis aliquid infra dicendum. Denique ut alios missos faciamus, Juvenalis etiam cecinit.

Quis tamen affirmet nil actum in montibus, aut in Speluncis? Adeo senuerunt Juppiter et Mars. (Juvenal., *Satyr.*, vi, v. 62 et seqq.)

Instat Minucius, et falsas de diis opiniones altera aihuc ratione funditus destruit. « Si dii, inquit, creari possent, interire non possent, plures totis hominibus deos haberemus; ut jam eos nec cœlum contineret, nec aer caperet, nec terra gestaret. » Sed hoc telo utique acerrimo, quo etiam Sybilla utitur, ethnicos citatus jam a nobis Theophilus Antiochenus penitus transfixerat. Hinc enim, inquit, μᾶλλον καὶ πλεῖον θεοὶ ὄφειλον εἶναι τῶν ἑρώων' ὅν φησι Σίβυλλα, « colligitur plures esse

deos, quam homines, sicut et Sibylla perhibet. » **C**etera quæ longiora sunt apud eum, sicut 572 et alia his cœmilia, apud Arnobium, Lactantium, de quibus nostro loco, et Eusebium quilibet legere haud difficulter poterit (Arnob., lib. iii *adv. Gent.*, pag. 104 et seqq.; Lactan., lib. i, cap. 16 et seqq.; Euseb., *in Oral. Constant. ad sanct. cœti.*, cap. 4, pag. 570).

Interea vero monitum te esse volumus tantum in hoc argumento esse virium et ponderis, ut Plinius illo plane oppressus, fateatur aut majorem esse debere cœlitum, quam hominum numerum, aut vera non fuisse deorum matrimonia. Sed ipsummet loquenter audire juvat. « Major, inquit, cœlitum populus etiam, quam hominum intelligi potest, cum singuli quoque ex semetipuis totidem deos faciant, Junones geniosque adoptando sibi: gentes vero quædam animalia, et aliqua etiam obsena pro diis habeant, ac multa dictu magis pudenda, per fetidos cibos et alia jurantes. Matrimonia quidem inter deos credi, tantoque ævo ex his neminem nasci, et alias esse grandævos semperque canos, et alias juvenes atque pueros, aligeros, claudos, ovo genitos, et alternis diebus viventes morientesque, puerilium prope deliramentorum est. » (Plin., lib. ii, *Natur. Hist.*, cap. 7, pag. 142 et seq.) Quod ergo, amabo te, efficacius ad tollendas gentilium religiones argumentum afferri poterat, quam illa sincera et publica Plinii aliorumque etiam ethnicorum confessio?

Neque dixeris illas indoctæ rudiisque plebis opiniones a Plinio, quemadmodum ab illis ethnicorum hominum doctissimis, tanquam aniles fabulas repudiari. Nam id Minucio, cœterisque Christianæ religionis defensoribus, plane sufficiebat ad impios omnium ethnicorum cultus, qui in hisce errorum monstris nitebantur, funditus evertendos. Quis enim illorum vanas superstitiones ferre queat, qui unicum sternumque Deum negabant, et alios plurimos mortales, aut generantes, ac genitos deos colebant et venerabantur? Non minus autem docti quam indocti gentiles, rejecto vero Deo, ridiculos, illos deos colebant; vel colere se simulantes, nullum admittebant; aut aliud aliquid a vera divinitate eo magis remotum, quod creatum vel ipsam ratione privatum erat.

Nonnus ergo a recto veritatis tramite similiter aberrabant, qui stulte prædicabant mortales quosdam homines, vel ortu suo, vel aliorum perjurio, libido et arbitratu, factos esse deos? Talis tamen fuit, « pejerante Proculo, » uti Minucius ait, « Deus Romulus, » quemadmodum paulo postexplicabimus. Talis quoque « Juba, » pergit ille, « Mauris volentibus, deus est, et divi, cœteri reges, qui conseruantur, non ad fidem numinis, sed ad honorem generis potestatis. » Subscriptis auctori nostro Lactantius, scriptisque tradidit: « Privatum singuli

A populi gentis aut urbis sue conditores, seu viri fortitudine insignes erant, seu feminæ castitate mirabiles, summa veneratione coluerunt, ut Ægyptii Isidem, Mauri Jubam (Lactan., lib. i *Instit.*, cap. 15, pag. 81). » Antea vero Tertullianus magis generaliter, ac suppresso, sed subintellecto Juba nomine « Unicuique provinçia et civitati suus est deus...», ut Mauritaniam reguli sui. » **573** Sequitur ibi Tertullianum more suo Cyprianus, aitque: « Mauri manifeste reges colunt, nec ullo velamento hoc nomen obtexunt. » (Cyprian., *de Idol. van.*, pag. 12.)

Verum Cellarius suspicatur in Minucii nostri textu aliquod subesse mendum. Non enim Maurenum, inquit, sed Numidarum rex fuit Juba. Nec negare quidem possumus illud a Dione Cassio ad Plutarcho fuisse litteris traditum. At nunquid idcirco Minucius, aut ejus librarius, aut citati a nobis scriptores erraverunt? (Dio., *Histor. Rom.*, pag. 193; Plutar, *in Vita Cœsar.*, pag. 732)? Nunquid potius Cellarius non satis accurate libros Strabonis pervolutaverat? Ibi enim hæc illius verba legere poterat: Νῦν εἰς Ἰούδαν περιστῆκεν Μαυρουσία, καὶ πολλὰ μέρη τῆς ἀλλαγῆς Διεύθης, διὸ τὴν πρὸς Ρωμαῖοὺς εὐνεάν τε καὶ φίλιαν. « Nunc Mauritaniam aliasque multis partes Africæ Juba obtinet, ob studium in Romanos et amicitiam hoc consecutus. » (Strab., lib. vi *Georg.*, sub fin., pag. 288.)